
36  diário oficial Nº 35.162 Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2022
Contrato: 005/2013 – Carlos de Souza Martins
Dispensa de Licitação nº 011/2013 - NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na localidade Rio 
Panacuera, s/n, no município de Abaetetuba/PA., para alojamento de pro-
fessores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 423,78 (quatrocentos e vinte e três reais e setenta 
e oito centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 5.085,36 (cinco mil, oitenta e cinco 
reais e trinta e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 232326. Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 339036.
Assinatura: 21/10/2022
Vigência: A partir de 25/09/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867926
Termo de apostilamento 2022

Contrato: 021/2016 – Associação de Desenvolvimento 
Comunitário de Ituquara - Adecip

Dispensa de Licitação nº 022/2016 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na Av. São Pedro, 
s/n, Vila de São Joaquim de Ituquara, no município de Baião/PA, para uso 
da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, para funcionamento do Ane-
xo III da EEEFM. Francisca Nogueira da Costa Ramos.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 3.677,86 (três mil, seiscentos e setenta e sete reais 
e oitenta e seis centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 44.134,32 (quarenta e quatro mil, 
cento e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 231789. Funcional Programática: 16101.12.361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 339039.
Assinatura: 21/10/2022
Vigência: A partir de 21/09/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867932
Termo de apostilamento 2022

Contrato: 012/2014 – Antônio Milton Ribeiro
Dispensa de Licitação nº 012/2014 - NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 15ª URE/
Conceição do Araguaia (Unidade Regional de Educação)
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 6.454,66 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e qua-
tro reais e sessenta e seis centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 77.455,92 (setenta e sete mil, qua-
trocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Ação: 232093. Funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
Produto: 2795. Projeto/Atividade: 8338. Natureza da Despesa: 339036.
Assinatura: 20/10/2022
Vigência: A partir de 12/09/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867935
Termo de apostilamento 2022

Contrato: 005/2014 – Carvalho Gomes E Gomes Ltda ME
Dispensa de Licitação nº 002/2013- NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 10ª URE/
Altamira (Unidade Regional de Educação)
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 17.513,89 (dezessete mil, quinhentos e treze reais e 
oitenta e nove centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 210.166,68 (duzentos e dez mil, 
cento e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Ação: 232093. Funcional Programática: 16101.12 122.1297. 
Produto: 2795. Projeto/Atividade: 8338. Natureza da Despesa: 339039.
Assinatura: 21/10/2022
Vigência: A partir de 21/09/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867884

Termo de apostilamento 2022
Contrato: 019/2010 – Centro de Estudos Príncipe 

da Paz - Eireli
Dispensa de Licitação nº 021/2010 - NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Pitágoras - Ananindeua/PA
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 11.660,91 (onze mil, seiscentos e sessenta reais e 
noventa e um centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 139.930,92 (cento e trinta e nove 
mil, novecentos e trinta reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 232326. Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 339039.
Assinatura: 21/10/2022
Vigência: A partir de 01/10/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867889
Termo de apostilamento 2022

Contrato: 033/2013-José Vilmo Silva
Dispensa de Licitação nº 041/2013- NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na localidade de Rio 
Maracapucu Sagrado, Abaetetuba/PA, para alojamento de professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 553,57 (quinhentos e cinquenta e três reais e cin-
quenta e sete centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 6.642,84 (seis mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 232326. Funcional Programática: 16101.12 362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 339036.
Assinatura: 21/10/2022
Vigência: A partir de 02/09/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867864
Termo de apostilamento 2022

Contrato: 029/2009 – Obras Sociais da Diocese 
de Bragança

Dispensa de Licitação nº 063/2009- NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM Pa-
dre Angelo Moretti, no município de Ourém/Pa.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 8.389,81( oito mil,trezentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e um centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 100.677,72 (cento mil, seiscentos 
e setenta e sete reais e setenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 231789 Funcional Programática: 16101.12 361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 339039.
Assinatura: 24/10/2022
Vigência: A partir de 01/10/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867785
Termo de apostilamento 2022

Contrato: 016/2016 – Rosivania Munhoz de Brito
Dispensa de Licitação nº 015/2016- NLIC/SEDUC

Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na localidade de São 
Diego – Monte Alegre/PA., para o funcionamento de moradia para os pro-
fessores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 494,36 (quatrocentos e noventa e quatro reais e 
trinta e seis centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 5.932,32 (cinco mil, novecentos e 
trinta e dois reais e trinta e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 232326. Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 339036.
Assinatura: 20/10/2022
Vigência: A partir de 05/09/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 867765
Termo de apostilamento 2022

Contrato: 013/2016 – Kátia Cilene Pereira da Costa 
Marques

Dispensa de Licitação nº 019/2016- NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEFM. D. 
João VI - Capanema/PA
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 15.762,49 (quinze mil, setecentos e sessenta e dois 
reais e quarenta e nove centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 189.149,88 (cento e oitenta e nove 
mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos)


